mutare, neque aspernemini simplicioris predicationis idiotismum, neque potiorē putetis doctrinam, quæ per varias successiones mutavit; sed antiquæ fidei regulæ congruite, et Deus pacis vobiscum erit, et animo et corpore valentibus. Dominus vos servet incorruptos, sicut optamus.

EPISTOLÆ V (1).

EPISTOLA IV.

Scripta fuisse videtur hæc epistola ad Eusebium veterem S. Basilii sodalem, ad quem exstat ejusdem epistola II, in qua se communitatem cum ipso donam, locum pedagogum, aliaque omnia habuisse testatur: par est enim et huic Gregorii Nysseni sodalem amicumque fuisse. Fortasse ad huic Eusebium scripto etiam est Gregorii Nazianzeni epistola VII, in qua de ejus nuptiis gratulatur.

Ἡρῶς Ἐπιστολὴ (2).

Ad Eusebium.

Ὅταν πλεονάζειν ἄρχηται τὸ ἡμερήσιον μέτρον Ἀ κατὰ τὴν χειμέριον ὥραν, τοῦ ἡλίου πρὸς τὸν αἴου δρόμον ἀναποδίζοντας, τὴν τοῦ ἀληθινοῦ φωτὸς θεοφάνειαν, τοῦ διὰ σαρκὸς ἐπιλάμπσαντος τῆ ἀνθρωπίνῃ ζωῆ ἑορτάζομεν· νοῦν δὲ μυστουρανῆσαντος ἡδὴ τοῦ φωστῆρος κατὰ τὸν δρόμον, ὡς νόκτα τε, καὶ ἡμέραν πρὸς ἴσον ἀλλήλαις ἀντιμετρεῖσθαι διὰ στήματα, ἢ ἐκ τοῦ θανάτου πρὸς τὴν ζωὴν ἐπάνοδος τῆς ἀνθρωπίνης φύσεως, ὑπόθεσις ἡμῖν γίνεται τῆς μεγάλῃς ταύτης καὶ καθολικῆς ἑορτῆς, ἣν σύμπασα κατὰ ταύτην (5) ἐορτάζει τῶν ἀνθρώπων ζωῆ, τῶν τὸ μυστήριον ἀναδεικνυμένων τῆς ἀναστάσεως. Τί μοι βούλεται τῆς ἐπιστολῆς ἢ ὑπόθεσις; ἐπειδὴ συνήθές ἐστιν ἐν ταῖς πανθήμοις ταύταις ἱεροσημνίαις διὰ πάντων ἡμᾶς ἐπιδεικνύσθαι τὴν ἐγκαιρίμενην ταῖς ψυχαῖς ἡμῶν διάθεσιν (3), καὶ πῶς (4) τινὲς τοῖς ἰδίαις δώροις δωροφοροῦντες εὐφροσύνην ἐπιστημαίνουσι, καλῶς ἔχειν ἐνομιζομέν, μὴ παραδραμῖν σε τῶν ἡμετέρων δώρων ἀγέραςτον, ἀλλὰ σου τὴν ψυχὴν τὴν ὑψηλὴν τε, καὶ μεγαλόφρονα. τοῖς πεινηροῖς ξενίοις ἐκ τῆς πτωχείας ἡμῶν δεξιούσασθαι. Ξένιον δὲ ἡμέτερον τὸ διὰ τοῦ γράμματός σοι προσαγόμενον, αὐτὸ τὸ γράμμα ἐστίν, ἐν ᾧ λόγος μὲν τις περιουσιμῆτος ταῖς καλλιφώνοις τε, καὶ εὐσυνθέτοις τῶν λέξεων ἐστὶν οὐδεὶς, ὡς διὰ τοῦτο δῶρον τὴν ἐπιστολὴν τοῖς φιλόλογοις νομιζέσθαι, ἀλλ' ὁ μυστικὸς χρυσός, ὁ τῆ πίστει τῶν Χριστιανῶν οἶόν τινι ἀποδέσμιον ἐνεαίτημένους, γένοιτο ἂν σοι δῶρον, ἐξαπλωθείς, ὡς οἶόν τε, διὰ τῶν γραμμάτων, καὶ τὴν κεκοσμημένην λαμπρότητα προσείξαι. Οὐλοῦν ἐπαναληπτίον ἡμῖν τὸ προσομιον. Τί δήποτε προσελθούσης μὲν πρὸς τὸ ἀρόστατον (7) τῆς νοκτὸς, ὅτε οὐκέτι προσθήκη νοκτερινῆ ἐπαύξεισιν δέχεται, τότε ἡμῖν διὰ σαρκὸς

Cum superiores caeli partes cursu suo sol repetens, hiberno tempore, diurni spatii mensuram auget, veræ lucis per carnem humano generi affulgentis apparitionem festiva solemnitate celebramus; nunc vero medium caeli ita cursu suo jam tenente sole, ut noctem, diemque aequali invicem temporis intervallo dimetatur, humanæ naturæ e morte ad vitam reditio argumentum nobis est magnæ hujus, atque universalis festivitatis, quam per totum orbem uno eodemque tempore celebrant, quodquod resurrectionis mysterium agnoscunt. Quosum loc epistolæ argumentum (4)? Quoniam nos est in universalibus hujusmodi festivitatis nostram erga alios voluntatem nobis omnibus pariam facere, ac nonnulli, missis etiam muneribus, benevolentiam suam aliis testantur, nos quoque recte factum iri censuimus, te munerum nostrorum expertem esse non sinere, sed potius magnam et excelsum animam tuam exiguis paupertatis nostræ donis prosequi. Donum autem, quod cum his litteris offero, ipsamet littere sunt, in quibus sane nulla est oratio verborum delectæ, elegantique compositione nitescens, ut propterea apud eloquentiæ studiosos muneris loco epistola haberi possit; sed mysticum aurum, quod Christianorum fide, velut linteo quodam, involutum, muneris vicem subeat, dum hisce litteris, quantum fieri poterit, suis integumentis evolutum, edito fulgore splendet. Itaque resumendum nobis epistolæ præcæmium est. Quid est, quod nocti ad longitudinis summam jam provectæ, nulla cum fieri potest accessio, tunc nobis in carne apparet, qui cuncta complectitur, et propria potestate rebus universis dominatur, qui

(1) Ἐπιστολὴ δ'. Has Gregorii Nysseni epistolas quas e codice Vaticano edidit Zacagnius, confudit cum ms. Mediceo Joannes Baptista Garacciulus, variasque lectiones eam nonnullis observationibus adjecit, septem aliis ejusdem sancti Patris epistolis ex ipso Mediceo codice descriptis in Florentiæ anno 1751 evulgatis, mox subjungendis. Quas propterea lectiones cum V. C. animadversionibus hæc subnotandas curavimus. Quindecim epistolas sequentes edidit et interpretatus est Laur. Zacagni. (Biblioth. Galland, M, 684. Vide præfationem t. II, hujusce editionis præfixam).

(2) Ἡρῶς Ἐπιστολὴ. Ms. Med. Ἐπιστολὴ.

(3) Κατὰ ταύτην. Id. cod. κατ' αὐτὸν.

(4) Cujus moris in hæc epistola mentio fit, existant et alia hæc Nysseni ævo exempla. Sic Helladium quemdam episcopum munus una cum epistola, in qua Paschatis mysterium explicabat, Nazianzeno mississe liquet ex ejus epistola 56, quæ responsiva est ad Helladium. Sic idem Nazianzenus Theodoro Tyanensi, a quo epistolam de Paschatis

festivitate acceperat, Origenis philocaliam una cum responsione ad ejus litteras pro munere mittit, ut patet ex ejus epistola 87. Sic idem Nyssenius Petro Iratti in Paschatis festo librum de formatione hominis dono dedit, ut in epistola eodem libro præfixa dicitur. Factum et hoc fuisse in Natalis festivitate testis est S. Basilii in epist. 404, in qua Amphilochem illius festi occasione munuscula quedam sibi mississe testatur.

(5) Ταύτης. Ms. Med. ταύτης, quemadmodum et Vat. adeoque non necessaria videtur correctio. Sensus enim hoc modo recte esse potest: *Et honoribus quasi propriis donis munerantes* (populi, cives, homines) *benevolentiam suam significant.* Neque novus est loquendi modus Nyssenianus, præsertim in epistolis quæ familiares locutiones continere solent, atque idcirco quosdam orationis defectus interdum deferre. CARACC. pag. 94.

(6) Ita emendandum censui Vat. cod. in quo scribitur, καὶ πῶς τινὲς τοῖς ἰδίαις δώροις.

(7) Ἡρῶς τὸ ἀρόστ. Ms. Med. εἰς τὸ ἀρόστ.

a nulla re, quae sub intelligentiam cadat, capi potest, sed cuncta continet, et angustissimam jam corporis humani domicilium inhabitat; summa, scilicet, potestate ita ejus bonam voluntatem obsecundante, eamque, quocumque inclinēt, aequo passu, umbræ instar, comitante, ut nec in rebus creandis voluntate infirmior deprehensa sit, neque rursus ubi ad nostræ sese naturæ humilitatem pro communi hominum salute demittere voluit, tanto muneri præstando impar fuerit; sed et suscepta infirmitate nostra, universi tamen gubernationem nunquam dimiserit? Quoniam igitur aliquid prorsus cause est, cur utramque festum temporibus illis celebraretur; quare ea anni tempestate, qua longissimæ noctes sunt, carne apparet, cum vero dies noctibus æquantur, hominem propter peccatum in terram reversum, ad vitam rursus revocat? Hujus rei causam dum p̄o virili breviter expono, epistola hæc ut muneris loco sit, efficiam. Num prorsus sagacitate tua jam intellexisti mysterium, quod in ea temporum diversitate latere opinamur, noctem nempe lucis incremento contrahi, et tenebras, sensim crescente spatio diurno, breviores fieri? Nam nemo fortasse ignorat non modicum tenebras inter et peccatum similitudinem esse atque affinitatem; et sane malitia eo nomine in Scriptura appellatur. Tempus itaque ipsum, in quo redemptionis mysterium incipit, dispensationis, quam pro nostrarum animarum salute Deus instituit, quadam explicatio est. Oportuit enim, ut malitia jam in infinitum propagata, ab eo nos virtutum diem acciperemus, qui talem animis nostris lucem affundit, ut luminosa vita, novis prolâtitatis accessio nibus adaueta, quam maxime amplificetur; mala vero vita, paulatim facta diminutione decrescens, in minimum contrahatur; nam bonitatis incrementum, malitiæ prorsus imminutio est. At vero resurrectionis festum, eo adveniēns tempore, quo noctes diebus æquantur, hoc nobis intelligendum innuit, virtutem scilicet non amplius adversus malitiam, æqualibus ac ipsa viribus pollentem, ancipiti matre pugnaturam; sed idololatricæ tenebris diei, hoc est, fidei incremento disjectis, luminosam prevalituram esse vitam. Et hujus quoque rei gratia luna decimum quantum cursus sui diem complectente, solis radios adversa fronte excipiens, se ipsam omni lucis copia affluentem, nullaque sui parte caligantem ostendit. Occidenti enim soli succedens, non antea ipsa occidit, quam veris ejusdem solis fulgoribus propriis immisceat, ita ut una eademque lux, utroque tum diurnum, tum nocturni cursus spatio continuata,